通经技民发〔2022〕218号
关于加强民政系统新冠肺炎疫情防控

和安全生产工作的紧急通知

各镇街民政办、各养老机构及殡葬服务机构：

鉴于当前严峻的疫情防控形势，为深入贯彻落实自治区民政厅、通辽市民政局关于疫情防控工作有关要求和市委、市政府总体部署，进一步做好开发区民政系统新冠肺炎疫情防控和安全生产工作，现将有关事宜通知如下：

一、提高政治站位，深化思想认识
各镇街民政办、各养老机构及殡葬服务机构要切实提高政治站位，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，立即进入迎战状态。按照自治区民政厅、通辽市民政局、市委和市政府疫情防控指挥部要求，严格工作措施，强化责任落实，扎实做好民政服务机构疫情防控及安全生产工作，确保民政服务对象生命健康安全，确保民政服务机构“零感染”。

二、细化防控举措，科学精准落实

严格落实民政部《零星散发区域养老机构新冠肺炎疫情防控指南》要求，落细落实各项防控措施和管理规范。一是严格落实应急措施。各养老机构严格实行封闭管理，谢绝一切外来人员探视；各殡葬服务机构要严格加强对服务对象的管控，一律暂停开展告别、祭奠、祭扫等人员聚集活动。二是全面抓好日常防控。全面加强各养老机构和殡葬服务机构工作人员及服务对象的健康监测和个人防护，每日做好体温监测和日常消杀工作。扎实做好冷链食品、快递邮件等外来物品的监测和消杀，切实阻断外部输入途径。三是持续加强物资储备。注重加强防控物资储备，各养老机构和殡葬服务机构按照可满足一个月用量的标准，储备口罩、医用酒精、消毒液、防护服等常用防疫物资，加强应急值守，确保出现突发情况能得到及时处理。

三、消除事故隐患，筑牢安全防线

各养老机构和殡葬服务机构要提高风险防范意识，切实加强机构安全管理，全力做好党的二十大期间安全生产保障工作。一是深入开展隐患排查。筑牢安全生产思想防线，坚持常态化开展隐患排查，从消防安全、食品安全、人身安全等安全生产各个方面深入排查安全隐患，做好值班值守、防火巡察，确保从源头上减少和遏制事故发生，坚决防范重特大事故。二是切实履行护工职责。每位护工负责管理的老人要责任到人，要让老人在护理人员的监控范围之内，对生活照料、日常管理、服务活动中涉及到的有关人身安全问题实施有效监控和防范。禁止老人自己保管水果刀、剪刀等刀具及镇静类药物，多余的绳索、电线等杂物要及时消除，确保不发生任何意外。三是扎实做好心理疏导。时刻关注老人的情绪和心理状况，发现问题及时疏导。积极协助老人通过电话、语音、视频等方式与亲人进行联系，引导老人通过运动锻炼、书报阅读、观看电视等活动缓解焦虑情绪，切实保障在院老人身心健康。

四、压实工作责任，强化督导检查

全面压实各机构主体责任、政治责任，明确院长是养老机构疫情防控和安全工作第一责任人，对养老机构疫情防控和安全工作全面负责。各养老机构和殡葬服务机构一旦发生安全事故或紧急情况，要第一时间上报开发区民政局。开发区民政局将采取电话抽查、视频检查、实地查看等方式对机构疫情防控和安全生产工作进行抽查检查，重点查看机构封闭管理、人员健康监测、环境消杀、生活物资和防疫物资储备以及消防安全、食品安全、人身安全等情况，对落实不力、消极应付、有问题不排查不整改的情况将严肃问责。

                           开发区民政局

2022年10月12日